
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 78   Del  07-08-2012 
 

OGGETTO:  ADESIONE PROGETTO PER SERVIZIO CIVILE LEGGE 64/2001-ANNO 2013 
 
L’anno  duemiladodici, il giorno  sette del mese di agosto  alle ore 17:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   03-08-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   07-08-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

- che l’Associazione Expoitaly, con accordo di partenariato in corso, ha accreditato questo 
Comune all’UNSC - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile per la gestione di progetti per il 
Servizio Civile, ai sensi della Legge 64/2001; 

- che con circolare del 17 giugno 2009: "Norme sull'accreditamento degli enti di Servizio Civile 
Nazionale”, l’UNSC ha limitato il numero di accordi di partenariato tra gli enti principali, 
iscritti all’Albo nazionale, e gli enti secondari, ponendo in alternativa e senza limitazioni la 
formula associativa; 

- che l’Associazione Expoitaly ha costituito una rete di Laboratori per la Pace invitando enti 
pubblici e privati ad aderire per consolidare e condividere azioni di pace e di crescita sociale; 

- che a tal proposito l’Associazione Expoitaly, con verbale d’assemblea repertorio n. 155925 – 
raccolta n. 24418 - del 1 aprile 2009 per notaio Alessandra Del Balzo ha aggiunto alla propria 
denominazione anche la dizione “Rete Nazionale Laboratori per la Pace”; 

- che questo Comune intende continuare l’esperienza del servizio civile e di accettare pertanto la 
condizione di associarsi all’Associazione Expoitaly - Rete Nazionale Laboratori per la Pace, in 
seguito anche Expoitaly; 

- che la stessa associazione EXPOITALY ha proposto a questo Comune l’adesione ai nuovi progetti 
per l’impiego di volontari per il prossimo anno 2012/2013;   

- che, per ottimizzare i risultati del progetto, è attivo presso la stessa EXPOITALY l’Ufficio di 
Coordinamento per il Servizio Civile, con il compito di coordinare l’attività dei volontari presso 
i Comuni aderenti, fornendo loro, con propri esperti, ogni più utile e tempestiva indicazione per 
il conseguimento delle finalità progettuali; 

- che, per tutto quanto attiene la gestione del servizio, dalla fase progettuale alla conclusione del 
progetto (durata media 18-24 mesi), l’Associazione EXPOITALY ha chiesto a questo Comune un 
contributo forfetario di  Euro 1.000 (mille) in rapporto ad ogni volontario impegnato, oltre IVA; 

- che appare utile per questo Comune partecipare ai progetti proposti dalla stessa EXPOITALY, 
nonché congrua la spesa a carico di questo Comune; 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, come da visto apposto in 
calce al presente provvedimento; 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, come da visto apposto in 
calce al presente provvedimento; 

Tanto premesso, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi e verificati 

DELIBERA 

a) Di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

b) Di associarsi all’ “Associazione EXPOITALY  – Rete Nazionale Laboratori per la Pace” e di 
aderire alla nuova iniziativa promossa dalla stessa associazione attraverso i progetti nei settori: 
“Patrimonio Artistico e Culturale, Educazione e Promozione Culturale, Assistenza e Protezione 
Civile” , richiedendo all’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, per le esigenze di questo stesso 
Comune, n. 14 volontari così distinti: 

 nr. 2 volontari per i progetti nel settore “Patrimonio Artistico e Culturale”, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 nr. 4 volontari per i progetti nel settore “Educazione e Promozione Culturale”; 

 nr. 6 volontari per i progetti nel settore “Assistenza”; 

 nr. 2 volontari per i progetti nel settore “Protezione Civile”.  

c) Di nominare “OLP - Operatore locale di progetto” e formatori specifici i seguenti dipendenti 
comunali, in possesso dei requisiti di legge – Allegato A/curriculum OLP: 

A1 - per i progetti nel settore “Patrimonio Artistico e Culturale” il dipendente Maria Anna 
Campanella; 

A2 - per i progetti nel settore “Educazione e Promozione Culturale” il dipendente Maria Anna 
Campanella ; 

A3 - per i progetti nel settore “Assistenza” i dipendenti Maria Baccaro e Caterina Girone; 

A4 per i progetti nel settore “Protezione Civile” il dipendente Giuseppe Adamo. 

d) Di dare atto che all’Associazione EXPOITALY, ad approvazione progetto, sarà corrisposto  il 
contributo forfettario di Euro 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, (in rapporto ad ogni volontario 
impegnato) con un massimale di spesa di Euro 6.000,00 oltre IVA, con accredito sul cc/bancario 
- IBAN IT26K0514240307136571013017 - della Banca di Credito Popolare di Torre del Greco 
(Napoli) intestato alla predetta Associazione EXPOITALY;   

e) A carico di questo Comune, le spese di trasferta dei volontari e degli OLP (Operatori Locali di 
Progetto) per la partecipazione a corsi di formazione, convegni e/o incontri promossi 
dall’Associazione EXPOITALY 

f) Di delegare per i successivi adempimenti necessari per l’attuazione del progetto e per la 
determina di liquidazione del compenso pattuito, nonché per tutti i rapporti con la predetta 
Associazione EXPOITALY, il Capo Sezione  Affari Generali, dott.ssa maria Anna Campanella  

g) Di prenotare ai suddetti fini la somma di €. 6000,00 + Iva da riconoscere in favore 
dell’Associazione EXPOITALY, CON IMPUTAZIONE ALL’ INTERVENTO  ______________CAP. 3117  
del corrente bilancio. 

h) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti 
consequenziali. 

i) Di dare atto che il presente provvedimento, firmato dalle parti, costituisce accettazione reciproca 
e convenzione per la disciplina dei rapporti conseguenti.. 

j) Di dichiarare, con separata votazione favorevole palese e unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 

 

 
 
 
Allegato A 
 
CURRICULUM A1/A2 
La sottoscritta Campanella Maria Anna  
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000, sotto la propria responsabilità  
 

DICHIARA  
 

di essere nata a Toronto il 24/01/1961 c.f. CMPMNN61A64Z401B di essere residente in Sannicandro di 
Bari c.a.p 70028  in Via Kennedy, 69/2  

(Rapporto giuridico con l’ente ).  
o di essere dipendente dell’ente comune di Sannicandro di Bari (Ba) dall’anno 1990 iscritto con 

accordo di partenariato con l’Associazione Expoitaly accreditata all’albo nazionale (NZ01867);  
 

(Requisiti richiesti – barrare la voce che interessa)  
o di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea in Giurisprudenza conseguito nell’anno 

1986 presso l’Università degli Studi di Bari, attinente alle attività culturali e formative previste 
dal progetto a cui è allegato il presente curriculum;  

 
o di aver maturato due anni di esperienza nelle seguenti attività presso l’Ufficio Cultura e 

l’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Sannicandro di Bari (Ba), attinenti a quelle 
previste dal progetto a cui è allegato il presente curriculum:  
 
1. anno 2002  esperienze maturate: ha collaborato con l’Ufficio Cultura del Comune per oltre 
due anni nell’organizzazione della biblioteca comunale e con l’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico in attività di sportello informativo e di sensibilizzazione del territorio, presso l’ente 
Comune di Sannicandro di Bari (Ba); 
 
2. anno 2003 ad oggi esperienze maturate: collabora con l’Ufficio Cultura del Comune 
nell’organizzazione della biblioteca comunale e con l’Ufficio Relazioni con il Pubblico in 
attività di sportello informativo e di sensibilizzazione del territorio, presso l’ente Comune di 
Sannicandro di Bari (Ba). 

 
(Ulteriore requisito richiesto – barrare la voce che interessa)  

o di avere esperienza di servizio civile:  
�  ai sensi della legge n° 230/98 (obiezione di coscienza);  
X   ai sensi della legge n°64/2001 (SCN): 

      1. anno 2007 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
2. anno 2008 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
3. anno 2009 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
4. anno 2011 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
5.anno 2012 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

  
o di non essere in possesso di alcuna esperienza in materia di servizio civile nazionale e quindi:  

�    di dover frequentare il corso per operatore locale di progetto;  
X    di aver già frequentato il corso per operatore locale di progetto nell’anno 2006 

 
Allega copia del documento di identità in corso di validità.  
 
Luogo e data          Firma autografa  
 
Sannicandro di Bari,  

 
CURRICULUM  A/3 
 
La sottoscritta Baccaro Maria  
 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000, sotto la propria responsabilità  
 

DICHIARA  
 

di essere nata a Bari il 09/03/1968 c.f. BCCMRA68C49A662C di essere residente in Bari c.a.p 70100 
alla Via Loquercio n.49 
 

(Rapporto giuridico con l’ente ).  
o di essere dipendente dell’ente comune di Sannicandro di Bari (Ba) iscritto con accordo di 

partenariato con l’Associazione Expoitaly accreditata all’albo nazionale (NZ01867);  
 

(Requisiti richiesti – barrare la voce che interessa)  
o di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea in Pedagogia conseguito presso 

l’Università degli Studi di Bari, attinente alle attività educative e sociali previste dal progetto a 
cui è allegato il presente curriculum;  

 
o di aver maturato due anni di esperienza nelle seguenti attività socio assistenziali e culturali presso 

l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Sannicandro di Bari (Ba), attinenti a quelle previste 
dal progetto a cui è allegato il presente curriculum:  
 
1. anno 2005  esperienze maturate: assistente sociale e Caposezione dell’Ufficio Servizi Sociali 
del Comune ha svolto attività di organizzazione e gestione di servizi di assistenza a tutela di 
anziani, fasce deboli e soggetti a rischio di esclusione ed emarginazione sociale, presso l’ente 
Comune di Sannicandro di Bari (Ba); 
 
2. anno 2006 ad oggi esperienze maturate: assistente sociale e Caposezione dell’Ufficio Servizi 
Sociali del Comune svolge attività di organizzazione e gestione di servizi di assistenza a 
tutela di anziani, fasce deboli e soggetti a rischio di esclusione ed emarginazione sociale, 
presso l’ente Comune di Sannicandro di Bari (Ba). 

 
(Ulteriore requisito richiesto – barrare la voce che interessa)  

o di avere esperienza di servizio civile:  
�  ai sensi della legge n° 230/98 (obiezione di coscienza);  
X    ai sensi della legge n°64/2001 (SCN): 

1. anno 2007 ente Comune di Sannicandro di Bari  ruolo ricoperto OLP 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

2. anno 2008 ente Comune di Sannicandro di Bari  ruolo ricoperto OLP 
3. anno 2009 ente Comune di Sannicandro di Bari  ruolo ricoperto OLP 
4. anno 2011 ente Comune di Sannicandro di Bari ruolo ricoperto OLP 
 

 
o di non essere in possesso di alcuna esperienza in materia di servizio civile nazionale e quindi:  

X   di dover frequentare il corso per operatore locale di progetto; 
�  di aver già frequentato il corso per operatore locale di progetto nell’anno 2011 
 

Allega copia del documento di identità in corso di validità.  
 
           Firma autografa  
 
Sannicandro di Bari,  
CURRICULUM   A/3 
 
La sottoscritta Caterina Girone  
 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000, sotto la propria responsabilità  
 

DICHIARA  
 

di essere nata   a  Bari  il 11.02.1965 C.F.  GRN CRN 65B51 A662W  di essere residente in  Bari  
c.a.p 70121  alla Via Quintino Sella , 21 
 

(Rapporto giuridico con l’ente ).  
o di ricoprire la carica di Segretario Generale del Comune di Sannicandro di Bari (Ba) dall’anno 

2007 ,   iscritto con accordo di partenariato con l’Associazione Expoitaly accreditata all’albo 
nazionale (NZ01867);  

 
(Requisiti richiesti – barrare la voce che interessa)  
•  di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea in Giurisprudenza , conseguito presso 

l’Università degli studi di Bari, il 30/11/1987 ,  attinente alle attività educative e sociali previste 
dal progetto a cui è allegato il presente curriculum;  

 
o di aver maturato  anni di esperienza nelle varie attività di pertinenza dei Comuni, compresa 

l’attività socio assistenziale  e culturale , attinenti a quelle previste dal progetto a cui è allegato il 
presente curriculum:  
 

  (Ulteriore requisito richiesto – barrare la voce che interessa)  
o di avere esperienza di servizio civile:  

�  ai sensi della legge n° 230/98 (obiezione di coscienza);  
�  ai sensi della legge n°64/2001 (SCN):  

1. anno ……. ente ……………………………….ruolo ricoperto ……  
2. anno ……. ente ……………………………… ruolo ricoperto ……  
 

o di non essere in possesso di alcuna esperienza in materia di servizio civile nazionale e quindi:  
X    di dover frequentare il corso per operatore locale di progetto; 
�  di aver già frequentato il corso per operatore locale di progetto nell’anno ……. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
Allega copia del documento di identità in corso di validità.  
 
 
Luogo e data          Firma autografa  
 
Sannicandro di Bari (BA), 29 giugno 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CURRICULUM A/4 
 
Il sottoscritto  Giuseppe Adamo  
 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000, sotto la propria responsabilità 
  

DICHIARA  
 

di essere nato a Sannicandro di Bari il 2/10/1948   con Codice fiscale  DMA GPP 48R02I053 R ,  di 
essere residente in Sannicandro di Bari alla Via Lenoci, 2  c.a.p.70028  
 
(Rapporto giuridico con l’ente ).  

o di essere dipendente dell’ente Comune di Sannicandro di Bari (BA) dall’anno 19…   iscritto con 
accordo di partenariato con l’Associazione Expoitaly accreditata all’albo nazionale (NZ01867);  

 
(Requisiti richiesti – barrare la voce che interessa)  
o di essere in possesso del seguente titolo di studio: diploma di ragioniere  conseguito nell’anno 

196 …………. presso l’Istituto Tecnico Commerciale Giulio Cesare di Bari  
  

 
o di aver maturato nei  numerosi  anni di servizio espletati notevole   esperienza nelle attività 

inerenti il progetto in qualità di Comandante del Locale Corpo di P.M. , in particolare  nel 
settore della  prevenzione e della gestione delle emergenze verificatesi presso il  Comune di 
Sannicandro di Bari (BA) , 
  
 

(Ulteriore requisito richiesto – barrare la voce che interessa)  
o di avere esperienza di servizio civile:  

�  ai sensi della legge n° 230/98 (obiezione di coscienza);  
�  ai sensi della legge n°64/2001 (SCN):  

1. anno ……. ente ……………………………….ruolo ricoperto ……  
2. anno ……. ente ……………………………… ruolo ricoperto ……  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

o di non essere in possesso di alcuna esperienza in materia di servizio civile nazionale e quindi:  
X    di dover frequentare il corso per operatore locale di progetto; 
�  di aver già frequentato il corso per operatore locale di progetto nell’anno ……. 
 

 
 
Allega copia del documento di identità in corso di validità.  
 
 
Luogo e data          Firma autografa  
 
Sannicandro di Bari (BA), 29 giugno 2012 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 9- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 07-08-2012 - Pag. 10- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


